
Sundhed og Omsorgs folkehuse skal skabe gode fysiske
rammer lokalt og understøtte fællesskaber, der forhindrer
ensomhed.

Folkehusene skal tage udgangspunkt i det lokale behov og
skal rumme medborgerskab og give alle aldersgrupper lyst
til at deltage og engagere sig.

Sundhed og Omsorg skal arbejde målrettet med denne
udvikling sammen med rådene, de frivillige og
civilsamfundsorganisationerne.

PEJLEMÆRKER
TIL FREMTIDENS FOLKEHUSE



FOLKEHUSE FOR ALLE 
– Som lokale mødesteder og som udgangspunkt for mødet og samarbejdet mellem kommune og
civilsamfund danner folkehusene rammer for at skabe værdi og velfærd for aarhusianerne.
Folkehusene er for alle, men der skal være særligt fokus på, at husene skaber rammer for
fællesskaber og aktiviteter for og til gavn for ældre aarhusianere. Derudover skal der være en særlig
opmærksomhed på sårbare og udsatte ældre. 

FOLKEHUSE FOR FRIVILLIGHED OG AKTIVT MEDBORGERSKAB 
– Folkehusene danner ramme for både den organiserede og klassiske frivillighed og den nye form for
frivillighed, hvor borgere mødes i kortere perioder og organiserer sig mere løst. De frivillige i
folkehusene skal understøttes, så det f.eks. er let og tilgængeligt at få overblik over og låne lokaler, og
de frivillige kræfter skal anerkendes for deres engagement. Organiseringen skal understøtte, at
udviklingen skabes nedefra og at det lokale engagement blomstrer. 

SAMARBEJDE I LOKALOMRÅDET
– Folkehusene og de frivillige kræfter i husene skal arbejde aktivt for et godt samarbejde i
lokalområdet. Samarbejdet med lokale foreninger, organisationer og erhvervsliv (f.eks. den lokale
kirke, det lokale fællesråd og de lokale idrætsforeninger) rummer et potentiale for at åbne folkehusene
for lokalområdet. Det kan ske gennem samarbejdet i det daglige, konkrete fælles projekter m.m. 

BÆREDYGTIG DRIFT OG UDVIKLING 
– Folkehusene skal drives og udvikles som bæredygtige huse med en rentabel café og et aktivt
frivillig- og brugerliv i huset. Der skal være en opmærksomhed på resten af lokalsamfundet, så der
sikres synergier og ikke overlappende tilbud, der ødelægger bæredygtigheden. 

FOLKEHUSENE ER FORSKELLIGE
– Der findes ikke én formel for folkehusene. De rummer forskellige potentialer og skal tilpasses de
lokale rammer, som eksisterer omkring dem, og de behov, de lokale omstændigheder kalder på med
lokal involvering. Der er folkehuse i hele Aarhus Kommune, og den geografiske spredning af husene
skal sikre, at der er en nærhed til et folkehus for borgere i lokalområder. 

FOLKEHUSE FOR SUNDHED 
– Folkehusene skal fremme aarhusianernes sundhed fysisk, psykisk og socialt og danne ramme om
sundhedsfremmende og forebyggende indsatser og aktiviteter for alle aarhusianere og derigennem
bl.a. skabe mere lighed i sundhed.
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